
 

 

OBEC LEŠANY 

rok 2020 

 

VIII. ZPRAVODAJ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

Vážení a mílí spoluobčané, do Nového roku 2021 Vám všem přejeme hlavně pevné zdraví 

v této nelehké době, osobních i pracovních úspěchů, zdraví a spokojenost ve Vaších rodinách 

a domovech. Krásné prožití vánočních svátků, plné pohody, klidu a lásky,  

Vám přeje zastupitelstvo obce Lešany: 

 

Ing. Vladislava Bábková  

Pavel Komárek 

Eva Koukalová 

Drahomíra Kubesová 

Bc. Marek Mlčoch 

Mgr. Jaroslava Uhírková 

Josef Wind 

 

 

OBEC DĚKUJE 

Sboru dobrovolných hasičů, myslivcům v Lešanech, zemědělské společnosti ROLS Lešany, 

Zemědělskému družstvu Vícov a Školkařskému středisku Libora Piňose za celoroční spolupráci. 

Dále pak patří poděkování všem zaměstnancům a dobrovolníkům za pomoc při údržbě  

a správě naší obce, při pořádání kulturních a společenských akcí, za pomoc řešení záležitostí 

obce v době COVID-19. Přejeme Vám, abychom všichni společně na ten Nový rok vyšlápli 

šťastnější nohou v této nelehké době, a hlavně ohleduplnosti vůči sobě a ostatním. 

 



Vážení a milí spoluobčané a čtenáři zpravodaje naší obce. Rok uběhl jako voda, ale byl nelehký, 

a opět budete pročítat náš zpravodaj. Věřím, že i když jsme měli v tomto roce těžká období, 

určitě se najdou chvilky, na které si rádi vzpomenete a my je Vám tu trošku připomeneme 

našim zpravodajem. Budeme se snažit, abyste zde našli důležité informace, které Vám 

pomohou se orientovat při Vaších potřebách, a které se během roku v obci udály.  

Kromě pozitivního postoje našich občanů je i řada příkladů negativních, hlavně stále populární 

odkládání odpadů, pneumatik a jiného odpadu na místa k tomu neurčena.  

Nakládání s odpadem nejen v nouzovém stavu a karantény, má svá zvláštní pravidla, protože 

odpad může být zdrojem přenosu infekce. Proto prosíme občany, aby žádné odpady 

neodkládaly mimo kontejnery a popelnice. Děkujeme, že se chováte zodpovědně. 

Jsme tu pro Vás vážení občané a budeme rádi za jakékoliv podněty ale i oprávněnou kritiku, 

kdy se na nás můžete kdykoliv obrátit, a to jakoukoliv formou, osobně, písemně, telefonicky, 

nebo na zasedání zastupitelstev obce. 

Letos jsme měli velice smutný rok, kdy jsme se museli zříct hodně věcí, - dovolených, naše děti 

školy, společenských, kulturních a sportovních akcí jako například Společenské odpoledne pro 

ženy, Vítání občánků, Lampionového průvodu, Mikulášské nadílky a jiný akcí, a to nejen v naší 

obci ale i na celém světě. Tato doba je ojedinělá, která tu ještě nebyla, alespoň nejsou 

pamětníci, kteří by si na něco takového pamatovali. Proto buďme k sobě ohleduplní, laskaví a 

pomáhejme si navzájem. 

Obecní úřad je připraven poskytnout pomoc osobám v karanténě či starším spoluobčanům se 

zabezpečením nákupu základních potřeb a léků.  V případě potřeby kontaktujte Obecní úřad 

na tel. č. 582 373 189 nebo místostarostky na tel. č. 724 861 079, 737 573 504 či na emailovou 

adresu mistostarostaobeclesany.cz Velice rádi Vám pomoc poskytneme. Kdo by potřeboval 

roušky tak zavolejte na OÚ. 

 

Slovo starostky 

Vážení spoluobčané, 

rok 2020 spěje do svého finále. Není mu ještě úplný konec, ale i tak si všichni uvědomujeme, 

že byl velice zvláštní a rozhodně jsme si ho takhle nepředstavovali. Máme za sebou rok, na 

který nikdy nezapomeneme. 

Společným jmenovatelem je celosvětová pandemie virového onemocnění spolu s vyhlášením 

nouzového stavu. Někteří tuto dobu přirovnávají k válce, protože má i své oběti, jak lidské, tak 

i ekonomické.  

Bohužel nemoci provázejí celou naši historii.  

Dokázali jsme je vždy překonat a věřím, že i dnes, za pomoci vyspělé vědy, to zvládneme. 

Důležitým aspektem je také naše chování a dodržování pravidel, která nám jsou v tomto 

období předepisována. Toto jsou určitě ty méně příjemné záležitosti, se kterými se musíme 

vypořádat. Žijeme ve svobodné době, musíme si však stále uvědomovat, že svoboda každého 

z nás končí tam, kde začínají práva druhého. 



Chci poděkovat všem občanům, že respektovali nařízení vlády České republiky, nosili ochranné 

prostředky a dbali zvýšené hygieny a chránili tak nejen sebe, ale i své okolí proti riziku 

možného onemocnění virem Covid-19.  

Současná doba nám také ukázala i pozitivní stránky, jako je větší semknutost, nezištná pomoc 

jednoho druhému, zvýšená empatie, důraz na rodinu, aj. 

Jsem přesvědčena, že letošní závěr roku bude svátkem klidu, pokoje, sounáležitosti a pokory 

s vědomím naděje, že příští rok bude lepší, šťastnější. 

Vážení spoluobčané, 

dovoluji si Vám všem popřát jménem svým i jménem zastupitelstva obce Lešany klidné prožití 

vánočních svátků, dětem bohatou nadílku a šťastný vstup do nového roku 2021.  

Víc, než kdy jindy, Vám přeji pevné zdraví. 

 

Projekt „Obec Lešany – ČOV a stoková síť“ 

Dovolte mi, abych Vás ve zkratce informovala, co vše se v roce 2019 a 2020 v této věci událo. 

• 9. 1. 2019 byla oficiálně podána Žádost o zařazení akce s názvem Obec Lešany – ČOV a 

stoková síť do „Seznamu akcí Programu MZe 129 300“, podprogramu 129 303 – Podpora 

výstavby a technického zhodnocení kanalizací pro veřejnou potřebu II“.  

• 8. 3. 2019 jsme byli prostřednictvím datové schránky vyrozuměni, že naše žádost byla 

zařazena do Seznamu akcí Programu MZe 129 300.  

• 19. 3. 2019 jsme požádali komisi MZe ČR o navýšení NSTČ o 5% (náklady stavebních a 

technologických částí).  

• Veřejná zakázka na odkanalizování a čištění splaškových vod v obci Lešany probíhala na 

profilu veřejného zadavatele obce Lešany, který je na Tender arena.  

• Zadávací řízení „Obec Lešany – ČOV a stoková síť“ s předpokládanou celkovou hodnotou 

veřejné zakázky 50 mil. Kč bez DPH, zahájené dne 28. 8. 2019 jako zjednodušené podlimitní 

řízení dle § 53 zákona, bylo dne 26. 9. 2019 zrušeno z toho důvodu, že po uplynutí lhůty pro 

podání nabídek nepodal žádný uchazeč nabídku. 

• 25. 10. 2019 Zastupitelstvo obce Lešany po projednání schválilo zahájení nového 

zadávacího řízení „Obec Lešany – ČOV a stoková síť“ pro výběr dodavatele stavby 

s upravenou předpokládanou celkovou hodnotou veřejné zakázky na 60 mil. Kč bez DPH, 

která představuje zároveň maximální a nepřekročitelnou hodnotu předmětu plnění veřejné 

zakázky, zadaného jako podlimitní veřejná zakázka dle § 26 zákona č. 134/2016 Sb., o 

zadávání veřejné zakázky v platném znění. Zadávací dokumentace bude zpracována tak, 

aby umožňovala čerpání z různých dotačních zdrojů (MZe ČR, OPŽP, NPŽP, resp. jiné 

národní či evropské dotační tituly). 

• Výběrové řízení na dodavatele stavby bylo zahájeno 7. 11. 2019 a lhůta pro podání nabídek 

byla 16. 12. 2019 do 15:00 hod. 

• 10. 1. 2020 Zastupitelstvo obce Lešany po projednání schválilo Rozhodnutí o výběru 

zhotovitele stavby „Obec Lešany – ČOV a stoková síť“. Vybraným dodavatelem, který podal 



ekonomicky nejvýhodnější nabídku a splnil podmínky stanovené zákonem i zadavatelem 

byla společnost STRABAG a.s., Kačírkova 982/4, 158 00 Praha 5, IČ: 60838744. 

• 23. 1. 2020 na základě výběrového řízení „Obec Lešany – ČOV a stoková síť - výkon 

technického dozoru a koordinátora BOZP“ byl oznámen výsledek o výběru dodavatele:  

v hodnocení byla jako nejvhodnější vybrána nabídka dodavatele GIBL Stavby s.r.o. za 

nabídkovou cenu: 781.200 Kč bez DPH. 

• 31. 1. 2020 byla oficiálně podána Žádost o podporu z programu „Vodovody a kanalizace“ 

v rámci 4. výzvy NPŽP na akci s názvem Obec Lešany - ČOV a stoková síť.  

• 11. 3. 2020 jsme byli manažerkou projektu oddělení provozování vodohospodářské 

infrastruktury SFŽP vyzváni k doplnění některých informací, které jsme ve spolupráci 

s firmou PROVOD doplnili a odeslali zpět na SFŽP.  

• Od 20. 3. 2020 do 7. 5. 2020 jsme byli manažerkou projektu odboru ochrany vod vyzýváni 

k postupnému doplnění dalších dokumentů, které byly obratem odesílány.  

• 7. 5. 2020 nám Státní fond životního prostředí ČR (dále jen "Fond"), který je pověřen 

administrací Vaší žádosti o poskytnutí podpory "Obec Lešany - ČOV a stoková síť" evidované 

pod unikátním číslem "1190400227", nám oznámil, že naše žádost byla shledána jako 

úplná, formálně správná a přijatelná z hlediska podmínek pro přijetí žádosti a tak byla, v 

souladu s podmínkami výzvy k podávání žádostí, akceptována. 

• SFŽP ČR nám dále oznámilo, že na žádosti 1190400227 Obec Lešany - ČOV a stoková 

síť došlo ke stanovení způsobilých výdajů administrátory projektu. 

• Aktuální výše způsobilých výdajů činí 56 989 606,48 Kč. 

• Aktuální výše dotace činí 36 330 874,13 Kč. 

• Aktuální míra podpory činí 63,75 %. 

• 28. 5. 2020 jsme na MZe ČR zaslali „Odstoupení od příslibu poskytnutí podpory  

č.j. 64701/2019-MZE-15131 pro obec Lešany u Prostějova“. 

• 22. 7. 2020 obdržela obec Rozhodnutí ministra ČR o poskytnutí podpory a během  

2 měsíců musí obec dodat podklady potřebné k podpisu smlouvy.  

• 19. 8. 2020 Zastupitelstvo obce Lešany po projednání schválilo návrh výzvy pro výběr 

banky a stanovení podmínek úvěru a pověřilo starostku podáním výzvy. 

• 16. 9. 2020 Zastupitelstvo obce Lešany po projednání schválilo investiční úvěr na 

financování výstavby ČOV a stokové sítě v obci Lešany, a to uzavřený se společností 

Komerční banka, a.s., varianta pohyblivá sazba 1M PRIBOR + 0,20 % p.a. a splatnost úvěru 

15 let. 

• 26. 10. 2020 jsme prostřednictvím datové schránky obdrželi Smlouvu č. 1190400227  

o poskytnutí podpory_ze_Státního_fondu_životního_prostředí_České_republiky. 

• 5. 11. 2020 jsme se sešli na OÚ v Lešanech se zástupcem dodavatele stavby  

Ing. Chromčíkem za firmu STRABAG a.s., za technický dozor a koordinátora BOZP  

Ing. Giblem a administrátorem projektu Ing. Kocúrem, kde bylo projednáváno předání 

staveniště a zahájení stavby v závislosti na klimatických podmínkách, resp. po vzájemné 

domluvě s dodavatelem stavby tak, aby se stavba nezahajovala za nepříznivých 

klimatických podmínek (zejména v zimním období např. s ohledem na výskyt teplot pod 



bodem mrazu, sněžení, rozbahněné nezpevněné plochy, zákaz stavebních prací 

v krajských komunikacích, atp.). Předpokládá se druhá polovina měsíce ledna 2021. 

Při předání staveniště předá dodavatel stavby aktualizovaný harmonogram výstavby, se 

kterým Vás neprodleně seznámíme. 

 

Realizované akce v naší obci 

Z důvodu přípravy realizace kanalizace jsme se nepouštěli do žádných větších finančních akcí, 

dělaly se jen běžné udržovací práce v rámci obce. 

V roce 2020 byla zpracována Změna č. 1 Územního plánu Lešany, a to konkrétně pro jeden 

pozemek na našem katastrálním území, která proběhla za účelem změny ze zemědělské půdy 

na stavební plochu, kde bude probíhat výstavba rodinného domu. Tuto změnu plně financoval 

majitel dotčeného pozemku.  

Vzhledem k zastaralosti našeho územního plánu (vznikl v roce 2009) a novelizací platných 

zákonů, kdy proběhla novela stavebního zákona a katastrálního zákona, budeme v nejbližší 

době vyzváni příslušnými orgány k realizaci nového územního plánu pro naši obec, a to 

v horizontu 2 let. 

Také letos se nám opět podařilo domluvit s Povodí Moravy výseč celého potoka, ale bohužel 

čištění se nepodařilo zajistit. Musíme doufat, že příští rok bude příznivější. 

V letošním roce se opět prováděl sběr nebezpečného a objemného odpadu, a to na jaře i na 

podzim. Každou sobotu od 8:00 do 9:00 hodin se sbíral biologicky rozložitelný odpad za 

obchodem a také železný šrot a elektroodpad. 

Zastupitelé uklízeli před dušičkami hřbitov, aby toto pietní místo vypadalo důstojně. Jelikož 

nebyly stromy úplně opadané, tak si to po dušičkách zopakovaly.  

Připomínáme občanům, že jsou k dispozici malé štěpkovače, které si můžete zapůjčit a tím se 

vypořádat s odpadem na Vašich zahradách. 

Štěpkovače se zapůjčují ZDARMA! 

Občané si mohou vyzvednout kompostéry o objemu 1050 l a 2000 l, tyto kompostéry jsou také 

k zapůjčení. 

Kulturní a společenské akce v letošním roce 2020 

Jelikož nás od února letošního roku napadla pandemie Coronavir – Covid 19, tak to 

poznamenalo nejen celkovou kulturní a společenskou událost v naší obci, ale změnilo se 

všechno, a to v celém světě. V naší obci se stihlo udělat jen několik kulturních akcí.  

Tradiční ples myslivců 

V pátek 10. ledna 2020 se uskutečnil tradiční myslivecký ples pořádaný spolkem myslivců 

z Honebního společenstva Lešany-Ohrozim-Zdětín v kulturním domě v Ohrozimi. Pro 

dlouholetou tradici má tento ples každoročně bohatou návštěvnost, kde nabízí bohatou 

tombolu a výbornou zvěřinovou kuchyni. 



Setkání seniorů 

Začátkem roku 11. ledna 2020 se konalo 5. Setkání seniorů obce Lešany.  

V sobotu odpoledne se sešlo 29 seniorů při dobrém občerstvení, které letos napekly  

a připravily zastupitelky samy. K tanci a poslechu nám hrál p. Stanislav Faltýnek a zábavu 

zpříjemnili členové souboru Máj Vřesovice s humornými scénkami. Senioři si mezi sebou 

popovídali a na závěr proběhla tombola a každý ze seniorů si odnesl domů malý dárek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hasičský ples 

Sbor dobrovolných hasičů uspořádal ples 14. února 2020 v kulturním domě v Lešanech, kdy 

hrála oblíbená skupina NAOSTRO. Hasiči měli připravenou bohatou tombolu a dobrou kuchyni. 

Návštěvnost byla veliká a domů se rozcházeli až za ranního kuropění. 

Dětský karneval 

Sobotní odpoledne 22. února 2020 patřilo dětem, kdy sbor dobrovolných hasičů uspořádalo 

pro děti maškarní karneval. O zábavu se postaral klaun Hubert a hasiči měli pro děti 

připravenou bohatou tombolu. Kulturní dům byl naplněn písničkami a radostí dětí. 

 



Vážení občané, v dalších kulturních a společenských akcích, které se dále měly konat, nám 

zabránila Pandemie Covidu-19 nejen u nás, ale na celém světě.  

Epidemie virového onemocnění Covid-19 způsobené koronavirem SARS-CoV-2 vznikla 

v prosinci 2019 na území Číny ve městě Wu-chan. Nemoc se následně začala rychle šířit i mimo 

pevninskou Čínu. České úřady začaly na situaci reagovat ve druhé polovině února 2020, kdy se 

prudce zhoršila epidemiologická situace v Itálii. Ústřední epidemiologická komise se poprvé 

sešla 27. února 2020. Od té doby se náš život „obrátil naruby“.  

Prví akce po nouzovém stavu, bylo hodové odpoledne. 

Hodové a dětské odpoledne 

V letošním roce obec Lešany pořádala už po několikáté spojené hodové a dětské odpoledne 

v sobotu 13. června 2020 od 14:00 hodin na dvorku za kulturním domem. Hodové odpoledne 

zahájil šašek Viki, kterého už děti znaly z loňského roku. S šaškem hrály různé hry a soutěže, 

za které dostávaly sladké odměny. Děti měly diskotéku a dostaly špekáčky, které si sami na 

místě opekly. Tombola byla bohatá. Domů děti odcházely spokojené. V letošním roce byla 

účast veliká, a to také proto, že byl uvolněn nouzový stav a všichni se na sebe těšili, aby si 

mohli popovídat a děti si spolu pohrát.  

 

 

 



 

 



Další akce bylo Dětské sportovní odpoledne v Rybníčku, kterou uspořádal zakládající 

Okrašlovací spolek Lešany, a to 12. září 2020 od 14:00 hodin.  

Drakiáda a ostatní naplánované akce se v letošním roce kvůli COVID-19 nekonala, moc nás to 

mrzí, ale musíme doufat a přát si, aby byl příští rok lepší. 

Dne 29. listopadu 2020 od 18:00 hodin proběhlo Rozsvícení vánočního stromku u Zvoničky 

pod taktovkou Okrašlovacího spolku Lešany spolu s instalací schránky pro Ježíškovu poštu. 

Vzhledem k platným vládním opatřením a nouzovému stavu proběhla akce bez doprovodného 

programu. Občané byli vyzváni, aby se na návsi neshlukovali do skupin nad 6 osob. 

 

Na silvestrovské setkání jsme byli připraveni, ale bohužel od 27. prosince 2020 vláda ČR 

schválila zpřísnění krizových opatření a prodloužení nouzového stavu do 10. ledna 2021.  

 



Základní informace o naší obci 

Úřední hodiny: 

Pondělí:  10:00 – 12:00 

Středa:  10:00 – 12:00        17:00 – 19:00 

V případě potřeby vyřizujeme záležitosti občanů každý den i mimo úřední hodiny. 

Obecní úřad provádí v rámci služby CZECH POINT výpis z rejstříku tretů osob fyzických  

i právnických, z bodového hodnocení řidiče, z katastrální mapy a nemovitostí. Z veřejného 

rejstříku, z insolvenčního rejstříku, zřízení datové schránky. Provádíme také vidimaci  

a legalizaci listin.  

Kontakty obecního úřadu: 

Telefon, pevná linka:    +420 582 373 189 

Mobilní telefon starostka:   +420 739 415 939 

Mobilní telefon 1. místostarostka: +420 724 861 079 

Mobilní telefon 2. místostarostka: +420 731 573 504 

E-mail:     obeclesany@volny.cz  

      starosta@obeclesany.cz  

                                                  mistostarosta@obeclesany.cz  

Obecní webové stránky:  www.obeclesany.cz  

Facebook:     www.facebook.com/obeclesany  

Pošta Partner v Lešanech:    

Otevírací doba: 

Pondělí:  08:00 – 10:00 14:00 – 16:00 

Úterý: 08:00 – 10:00 

Středa:  08:00 – 10:00 14:00 - 16:00 

Čtvrtek: 08:00 - 10:00 

Pátek:  08:00 – 10:00 14:00 - 16:00  

Informace o službách: 

Přijímají se listové zásilky, balíkové zásilky, poukázky, balíky do ruky, ukládání balíků na poštu 

a možnost platby kartou. 

Kontakt: +420 588 882 313 

                   +420 777 752 012 

mailto:obeclesany@volny.cz
mailto:starosta@obeclesany.cz
mailto:mistostarosta@obeclesany.cz
http://www.obeclesany.cz/
http://www.facebook.com/obeclesany


Obecní knihovna v Lešanech 

Místní knihovna se otevírá každou sudou sobotu, to je v týdnu kdy se vyváží 

popelnice ☺, a to od 13:00 do 15:00 hodin. Knihovna má širokou škálu knih a 

doufáme, že si každý čtenář najde svého oblíbeného spisovatele. Knižní fond 

obsahuje i knihy pro školáky a naučnou i pohádkovou literaturu. Každým rokem 

se knižní fond obnovuje. 

Těší se na Vás knihovnice. 

Cena vodného na rok 2021 

Na valné hromadě Vodovodu Pomoraví, svazku obcí byla dne 21. prosince 2020 schválena na 

rok 2021 pro Prostějovskou část VP dvousložková cena vodného: 

- pohyblivá složka 36,60 Kč/m3 (bez DPH) + pevná složka 180,-Kč/rok (bez DPH)  

=> 40,26 Kč/m3 + 198,-Kč/rok včetně 10% DPH. 

Informační servis Obce Lešany 

- inovativní internetové stránky obce, kde jsou uvedeny i možnosti řešení krizových situací 

- zasílání novinek a hlášení na registrované e-maily 

- stránky na Facebooku 

- tištěným zpravodajem, který je vydáván 1x ročně 

- bezdrátovým digitálním rozhlasem  

 

Přehled spolků působících na území obce Lešany 

SDH Lešany – kontaktní osoba Josef Wind  

Honební společenstvo Lešany-Ohrozim-Zdětín – kontaktní osoba Ing. Jaroslav Kozárek 

ČZS Lešany – kontaktní osoba Petr Mačák 

Kaple sv. Františka Xaverského v Lešanech – kontaktní osoba Ing. Vladimír Procházka, CSc. 

Okrašlovací spolek Lešany – kontaktní osoba Ing. Milan Mihalčin 

Hospodářství a ekonomická situace 

Přítomnost podnikatelů v obci ovlivňuje nejen obecní rozpočet, ale přináší i neekonomické 

výhody. 

Naše obec je charakteristická různorodou strukturou podnikatelských subjektů s převážnou 

částí drobných řemeslníků. 

Typické odvětví pro naši obec je podnikání v oblasti zemědělství, obchodu, opravy a údržby 

motorových vozidel a v menší míře i stavebnictví. Takto rozšířené odvětví služeb je pro venkov 

typické. 



Kulturní atraktivity, přírodní a historické zajímavosti v naší obci 

Z místních pamětihodností je to především kaple sv. Františka Xaverského, vystavěná roku 

1722. V červenci roku 1882 se pokládal základní kámen k nové kapli. Celá stavby trvala až do 

roku 1884, kdy byla 16. listopadu nově postavená kaple vysvěcena (památkově chráněno od  

29. prosince 1994). V roce 1997 byly na věž kaple vráceny zvony, které v roce 1917 postihla 

válečná konfiskace.  

- Zvonice uprostřed obce se stavěla roku 1831 a 24. dubna 1834 na ni byly zavěšeny Spurného 

hodiny. V roce 1921 byl postaven pomník padlým v první světové válce a po roce 1945 byl 

doplněn deskou se jmény padlých a umučených ve válce druhé. V roce 2012 byla provedena 

úprava návsi, na kterou obec obdržela dotaci. Byla provedena dlažba ze žulových kostek, 

výsadba dřevin, výměna osvětlení a osazení mobiliáře.  

- bývalý objekt školy z roku 1872 byl v roce 2013 zrekonstruován a je využíván jako obecní 

úřad, knihovna a detašované pracoviště ordinace praktického lékaře. 

- Boží muka (při silnici do Kostelce na Hané) 

- devět křížů: Motalův kříž u Zvonice, kříž před kaplí sv. Františka Xaverského, 

kříž na hřbitově, kříž u Jána, Motalův kříž nad Rybníčkem – je poškozený, kříž v horní části 

vesnice (před Komárkovým), Hemerkův kříž u silnice směrem na Zdětín, Kvapilův kříž na 

Syrovátkách (původně stál na Sarasích, pak byl přemístěn  do zahrady MŠ a nyní je na 

Syrovátkách), Zaoralův kříž ( původně stál v třešňové aleji na cestě do kostela k Ohrozimi, nyní 

zrekonstruován a umístěn rodinou Vrátníkových nad Zmolou). 

V roce 2004 bylo směrem k Ohrozimi na výměře cca 11 ha vybudováno protierozní a 

protipovodňové opatření. Koncem roku 2006 proběhla rozsáhlá výsadba stromů 

v rámci „Obnova zeleně v obci“ která se dotkla především okolí kaple, hřbitova a návsi. 

V obci se nachází nemovité kulturní památky vedené v Ústředním seznamu kulturních 

památek:  

- objekt lidové Zvonice (na návsi v centru části obce) – č. rejstříku: 15450/7-5624 

- Kostel Nejsvětější Trojice a kaple sv. Františka Xaverského (na východním okraji obce u 

hřbitova) – č. rejstříku: 13533/7-8605  

- Boží muka (při silnici do Kostelce na Hané) – č. rejstříku: 17572/7-5625 

Dále se v obci v současnosti nachází jeden památkově chráněný strom – Lešanský jírovec, který 

rovněž vyžaduje specifickou ochranu a péči stejně jako nemovité kulturní památky. 

Nad vesnicí po pravé straně směrem na Zdětín na vrcholu Bílé Hory (341m n. m.) a kolem jeho 

vrcholku a na stráních se nachází na rozloze 3,9 ha chráněná přírodní rezervace „Na hůrkách“, 

kde se vyskytují někteří zástupci chráněných rostlin např. koniklec velkokvětý, sveřep 

japonský, sveřep luční, hlaváček letní, drchnička modrá, rmen rakouský, šklebivec přímý, 

prorostlík okrouhlolistý, divizna brunátná, čičorka pestrá nebo ze  živočichů, jako žluťásek jižní, 

ťuhýk obecný a ještěrka obecná.    

 

Rozloha katastrálního území naší obce je 550,4 hektarů. 

 

 

 



Turistické zajímavosti, přírodní a kulturní památky v Lešanech a okolí 

Bílovice Lutotín: Žudr – selská usedlost 

Čechy pod Kosířem: Empírový zámek, věžka, zahradní pavilon, skleník, zámecký park, Mánesova 

pamětní síň, hasičské muzeum, muzeum kočárů, naučná stezka v chráněném území Velký Kosíř, 

cyklostezky  

Čelechovice na Hané: přírodní park Velký Kosíř 

Hluchov: samota bývalého zemědělského dvora zvaná Zámeček 

Kostelec na Hané: Farní kostel sv. Jakuba, hřbitovní zeď s branou, sochy svatých, Bezručův domek – 

muzeum 

Laškov: Zámek Paskov, kostel 

Lešany: kaple sv. Františka Xaverského, kostel Nejsvětější Trojice, park u kostela, Zvonice, pomník 

padlých, boží muka, přírodní rezervace na Hůrkách, Rybníček 

Pěnčín: Nebeský rybník Močilka, pomník padlých 

Přemyslovice: Větrný mlýn, zámek 

Ptení: kostel sv. Martina, pamětní sochy, zámek, Kapličky v Holubicích a Ptenském Dvorku 

Smržice: barokní Fara a boží muka, pamětní sochy, kříže, desky, naučná a poutní stezka 

Stařechovice: chráněné území Velký Kosíř, lokalita Brus, kostel Narození Panny Marie, stařechovská 

Madona 

Zdětín: Bělecký Mlýn – rodiště akademického malíře Oldřicha Lasáka (*9. 12. 1884 +21. 6. 1968) nad 

Běleckým Mlýnem zachovalé nordické hradiště 4 000 let př.n.l. 

 

Důležitá telefonní čísla 

Zdravotnická záchranná služba                         155, 112  

Hasičský záchranný sbor                                     150, 112 

Policie                                                                     158, 112 

Havárie dodávek plynu                                         1239 

Havárie dodávek vody – INSTA Prostějov           582 347 522   

Havárie dodávek elektřiny                                   840 850 860  

Povodí řeky Moravy                                              541 637 111 

Krizová linka pro děti                                            549 241 010 

                                                                                608 902 410 

Krizová linka pro seniory                                     800 157 157 

Krizová linka domácího násilí                            251 511 313 

Nejbližší Babybox – Nemocnice Prostějov      582 315 111 

MUDr. Martina Anderová                                  727 952 064 

Obvodní zdravotní středisko Plumlov              582 393 116 

Zdravotní stanice Lešany ➜ středa 12:30 – 15:00 hod. 



Úřad práce Prostějov                                          950 154 111 

Finanční úřad Prostějov                                     585 327 111 

ČOI Olomouc                                                     585 223 317 

Krajská hygienická stanice                                585 719 111 

 

Důležité vyhlášky a nařízení platné na území obce: 

1) O zákazu konzumace alkoholických nápojů na území obce Lešany 

2) O místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů 

3) K zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku na veřejných prostranstvích, kterou 

se reguluje užívání zábavní pyrotechniky   

4) Požární řád obce 

5) O místním poplatku ze psů – zůstává stejný i pro rok 2020 

6) Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 

7) Tržní řád – řeší zákaz podomního prodeje a nabízení služeb 

8) O systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Lešany 

9) Řád veřejného pohřebiště 2018   

10) Řád dětského hřiště 

11) O školském obvodu Kostelec na Hané 

12) Sazebník úhrad za poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. platný od 1. 1. 2018    

 

Informace o obyvatelstvu 

 

V roce 2020 nás navždy opustili tito občané: 

František Štěpán 

Ladislav Novák 

Dušan Wind 

Vratislava Králová 

Františka Žaláková 

Pavel Mačák 

Anna Pokorná 

Jaroslav Švéda 

Božena Slavíčková 

 

 

Čest jejich památce!   



V roce 2020 se přistěhovalo 22 občanů. 

V roce 2020 se odstěhovalo 8 občanů. 

 

V roce 2020 se narodili tito malí občánkové: 

Filip Šálek 

Eliška Vrátníková 

Elen Chýlová 

Radim Hrachovec 

Nikol Antlová 

 

Přejeme všem hodně štěstí a zdraví do života! 

 

Sňatky v roce 2020: 

Monika Pluskalová a Jakub Řepka 

Lenka Šindlerová a Ondrej Babinec 

Jiřina Uhírková a Roman Marek 

Na Vaší společné cestě životem  

Vám přejeme hodně štěstí, lásky  

a vzájemného porozumění.  

A držte se! Život nemá zábradlí! 

Počet obyvatel v Lešanech ke dni 24. 12. 2020 

Celkem 385 obyvatel 

ženy - 193 

muži - 192 

 

Věková struktura obyvatel ke dni 24. 12. 2020 

       Dospělí Děti Celkem 

   Muži Ženy Muži Ženy  

 Počet 153 165 39 28 385 

 Průměrný 49,52 49,41 7,64 6,23 42,09 

 věk      

             

             



Věkové složení obce ke dni 24. 12. 2020 

 Počty 

Z toho roků Celkem Muži Ženy 

0-5 28 15 13 

6-17 50 28 22 

18-29 44 18 26 

30-39 48 24 24 

40-49 65 32 33 

50-59 54 34 20 

60-69 42 21 21 

70-79 42 17 25 

80-89 11 3 8 

90-99 1 0 1 

 

Počty obyvatel v obci Lešany: 

rok 1888 – 560, 1916 – 569, 1930 – 617, 1954 – 518, 1971 – 485, 1975 – 449, 1980 – 444,  

1985 – 407, 1990 – 379, 1995 – 387, 2000 – 361, 2005 – 373, 2010 – 390, 2014 – 383,  

2015 – 380, 2016 – 381, 2017 – 388, 2018 – 392, 2019 – 392, 2020 – 385. 

 

Volby do Zastupitelstva Olomouckého kraje konané na území České republiky 

se konaly ve dnech 2.10. – 3. 10. 2020 

Tabulka: Výsledky hlasování za územní celky – Obec Lešany – souhrnné informace  

Okrsky 
Voliči 

v seznamu 
Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

% 
platných 

hlasů celkem zpr. v % 

1 1 100,00 304 114 37,50 114 112 98,25 

Tabulka: Výsledky hlasování za územní celky – Obec Lešany – část 1  

Kandidátní listina Platné hlasy 

číslo název celkem v % 

5 Demokratická strana zelených 0 0,00 

16 Svoboda a přímá demokracie (SPD) 9 8,03 

21 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 21 18,75 

22 Moravané 0 0,00 

33 Občanská demokratická strana 4 3,57 

38 Dělnická strana sociální spravedlnosti 1 0,89 



40 
SDRUŽENÍ PRO REPUBLIKU-REPUBLIKÁNSKÁ 
STRANA ČECH, MORAVY A SLEZSKA 

1 0,89 

50 ANO 2011 39 34,82 

52 ČSSD a Patrioti Olomouckého kraje 4 3,57 

63 Komunistická strana Čech a Moravy 1 0,89 

64 Spojenci - koalice pro Olomoucký kraj 29 25,89 

66 Soukromníci a ODA 1 0,89 

68 Koruna Česká (monarchistická strana) 2 1,78 

70 Trikolóra hnutí občanů 0 0,00 

82 ROZUMNÍ - Petr Hannig 0 0,00 

 

 

 

Blahopřání 

V roce 2020 oslavili tito naši spoluobčané významné životní jubileum: 

Alois Pokorný 

Marie Zukalová 

Jiřina Malíšková 

Stanislav Zaoral 

Anna Jorníčková 

Miluše Kaválková 

Vladimír Procházka 

Olga Hlahůlková 

Věra Všetičková 

Marie Nováčková 

Jarmila Bašná 

Ivan Tesarčík 

Zdenka Přecechtělová 

Božena Dvořáková 

Jana Tesarčíková 

Cecílie Miková 

Drahomíra Mlčochová 

Veronika Tvrdá 

 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, spokojenosti a rodinné pohody. 

 



Zpráva o činnosti sboru dobrovolných hasičů za rok 2020 

Na silvestrovské odpoledne 31.12.2019 jsme vařili na náměstí zelňačku. 

18.1.2020 členové zásahové jednotky ve spolupráci se soukromým zemědělcem panem 

Oldřichem Mlčochem pokácely túje a borovice v místní uličce Mišnice. 

Tak jako každý rok, tak i letos se konal již známý, všemi očekávaný hasičský ples, který letos 

proběhl v pátek 14.2.2020. K tanci a poslechu zahrála skupina „NAOSTRO“. Pro bohatý 

repertoár jsou velice oblíbení. Občerstvení s velkým výběrem jídla a pití bylo zajištěno. 

Tombola byla velmi bohatá díky sponzorům.  

22.2.2020 odpoledne jsme uspořádali karneval pro děti, kde vystupoval klaun Hubert, který 
dělal s dětmi různé hry. Občerstvení i tombola byla zajištěna. 

V pátek 14.8.2020 ve 22:30 hodin byl vyhlášen hasičský poplach sirénou z Hasičského 

záchranného sboru Olomouckého kraje. Jednalo se o spadlý strom přes silnici směrem na 

Zdětín.  

Každou první sobotu v měsíci jsme umožňovali občanům uložit elektro odpad a železný šrot 

na sběrné místo za obchodem.  

Závěrem bych chtěl poděkovat všem členům, kteří se podíleli na všech akcích nebo brigádách, 

všem sponzorům a Obci Lešany za její finanční podporu.  

                                                                                                           Starosta SDH Josef Wind 

 

Akce naplánované na rok 2021 

9.1.2021 

14 

     Setkání seniorů 

5.2.2021      Ples SDH 

13.2.2021      Dětský karneval 

30.4.2021                                            Pálení čarodějnic 

15.5.2021                                            Společenské odpoledne pro ženy 

5.6.2021                                            Dětský den a hodové odpoledne 

21.8.2021      Srpnová noc 

18.9.2021      Drakiáda 

27.10.2021      Lampionový průvod 

5.12.2021      Mikulášská nadílka 

31.12.2021      Silvestrovské setkání na návsi 

 

Tyto akce se uskuteční, pokud nám to mimořádné opatření dovolí! 

 

 

 

 



















Ještě pár zajímavostí z historie naší obce 

Výňatek z kroniky  

Pamětní kniha obce Lešanské 

Založení kroniky usneseno bylo ve schůzi obecního výboru dne 5. března Léta Páně 1915. 

 

V roce 1840  

Dne 1. února bylo prodáno naše panství. Koupila je rytířka z Opavy. Dne 2. června bylo  

u nás generální vizitací. Biskup Maxmilián biřmoval v Ohrozimi. 

V roce 1850 

Dne 21. ledna přimašírovali sem na ležení sami Košuti. 

Dne 17. dubna vyhořelo 13 stodol, od Hemerky Isidora č. 18 až po Jana Zbořila č 7.  

V roce 1860 

Hned před novým Rokem začalo pršet a moc vody bylo všady. V trhový den na Hloučely se 

utopil kůň, neboť mostu tam tenkrát nebylo.  

Jak začalo pršet 2. dubna tak pršelo až do 20. Dne 13. května odpoledne o 6 hod. přišla 

povodeň. Sebrala a zaplavila moc pole. V listopadě byl svěcen ohrozimský kostel od 

prostějovského děkana. 

V roce 1890  

Dne 25. ledna byl hrozný vítr. Nadělal mnoho škody. Jedna lípa u kaple se vyvrátila na 

hřbitov a polámala 4 pomníky. Koncem toho roku bylo v Lešanech 123 domů a 653 lidí, 

v Ohrozimi 105 domů a 638 lidí. Začaly se sázet lesní stromky v Rybníčku. 

V roce 1900 

Dne 23. března napadlo tolik sněhu, že lidé jezdili na saních a cesty prohazovali.  

Také bylo velice mokro, že sklepy se propadaly a zídky bořily. Někde se mohlo set až ku konci 

května.  

Pamětní kniha obce Lešanské  

založena v lednu r. 1939, díl druhý 

V roce 1940  

Krutou zimou započal tento rok. I jaro a léto bylo studené a mokré. Mnoho ovocného stromoví 

pomrzlo. Bylo velmi málo ovoce a v některých krajích vůbec nic.  

Na trhu v Prostějově na podzim a v zimě žádné ovoce se vůbec neprodávalo.  

Dne 3. května tohoto roku zvolen do “Zemědělského poradního sboru na Prostějovsku“ Alois 

Chytil 31 letý rolník z čísla 33. Přestaly býti platné přetisknuté papírové jednokoruny  



a pětikoruny. Od 10. června čerstvé uzeniny vydávány jsou pouze na lístky. Vyhlášeno, že 

veškerý starý materiál z půd a stodol musí býti odstraněn. Dále vyhlášeno, že všichni veřejní 

zaměstnanci musejí podat prohlášení o rodovém původu do 31. října 1940.  

V říjnu Bohumil Čížek*, 27 letý malíř a rodák z čísla 14 v Lešanech měl výstavu svých obrazů 

v Prostějově v Národním domě. Od tohoto roku začaly doby plné hrůz, utrpení, strachu, 

nejistoty pro „Gestapo“.  

Pozn. * 

Bohumil Čížek (Bohouš Čížek) narozen 11.2.1913, Lešany na Hané – zemřel 

19.9.1989, Praha. Český malíř, grafik a ilustrátor. Absolvoval ČVUT v Praze, obor 

kresba a deskriptiva, pod vedením prof. O. Blažíčka, C. Boudy, K. Pokorného.  

V letech 1945 - 1949 byl asistentem na vysoké škole architektury a pozemního 

stavitelství ČVUT, Praha. Ve své tvorbě se nejprve věnoval figurální malbě, 

později krajinomalbě. Velkou část jeho tvorby tvoří také grafické listy. Svá díla 

vystavoval poprvé v roce 1936, později se zúčastňoval mnoha kolektivních 

výstav. 

 

Na procházce se psi 



 

 

Zatimco Hanák 

se velece levko 

naoči kerékolev 

světové jazek, 

tak Nehanák se 

Hanáčtěně nenaoči. 

Ale pokoset se 

o to muže. 

 

 

          
 

Zpravodaj vydal Obecní úřad Lešany. Připomínky a náměty zasílejte na e-mail: mistostarosta@obeclesany.cz. 
Publikace je vydávána jedenkrát ročně a je neprodejná. 

mailto:mistostarosta@obeclesany.cz

